鞍山市卫生健康委员会

文件

鞍山市财政局
鞍山市扶贫办

鞍卫发[2019]15号

关于印发《2019年鞍山市贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作实施方案》的通知

台安县、岫岩县卫健局、财政局、扶贫办，市卫生健康事业服务中心：
根据辽宁省卫生健康委员会、省财政厅、省扶贫办《2019年辽宁省贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作实施方案》（辽卫发〔2019〕14号）文件精神，鞍山市卫生健康委会同市财政局、市扶贫办联合制定了《2019年鞍山市贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

鞍山市卫生健康委员会             鞍山市财政局

鞍山市扶贫开发领导小组办公室

2019年3月29日

（此文件主动公开）

2019年鞍山市贫困家庭适龄儿童免费
水痘疫苗接种工作实施方案

水痘是由水痘-带状疱疹病毒引起的具有高传染性的急性呼吸道传染病。本病传染性极强，可通过呼吸道飞沫、直接接触疱疹液或接触被污染的用具传播，人群对水痘普遍易感，易感儿童接触后90%发病，易在托幼机构和中小学校引起暴发和流行。接种水痘疫苗是预防水痘发病的有效措施。为落实好省政府“重强抓”专项行动，以“健康扶贫”助力精准扶贫，根据《2019年辽宁省贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作实施方案》要求，特制定本方案，请台安县、岫岩县遵照执行。
一、工作原则
各县卫生行政部门要高度重视此项工作，切实加强领导，严格按照《预防接种工作规范（2016版）》要求规范组织开展接种工作，坚持精准实施、责任到人、应种尽种的原则，确保贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作得以有效落实。
二、职责分工
（一）各级卫生健康委负责贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作的组织、协调和评估。各县卫生健康局要根据辖区内目标人群的分布及数量，按照“方便群众、服务群众”的原则，遴选接种条件好、服务质量高的接种单位作为定点预防接种单位，报市卫生健康委。
（二）市卫健委与市财政局统筹协调，按照省卫生健康委拨付的资金核拨市、县级资金。
（三）各县扶贫办负责协助各县卫生健康局确认市卫健委提供的贫困家庭适龄儿童个案信息。
（四）市卫生健康事业服务中心负责全市贫困家庭适龄儿童水痘疫苗接种工作的技术指导、评估和质控；县级疾病预防控制机构负责指导辖区接种单位做好水痘疫苗接种工作。
（五）各定点预防接种单位要开展有针对性的宣传，提高公众对此项惠民政策的知晓率，提升公众参与度，为受种对象免费提供接种服务，收集、整理、上报受种者信息。
三、疫苗的供应及经费监管
（一）疫苗的发放
市卫生健康事业服务中心负责协调省疾病预防控制中心根据各地贫困家庭适龄儿童数将疫苗分发至各地。严格按照我省第一类疫苗发放渠道统一发放和配送，确保疫苗运输全程冷链。
（二）经费管理
接种补助经费由市财政局和市卫健委统筹协调，根据各地工作完成情况予以统一拨付，补助为6元/剂次，用于接种人员工作补助，确保专款专用。
四、疫苗接种及管理
（一）接种对象
经省扶贫办确认的我市在册贫困人口（含2015-2018年脱贫的，以及至2018年底尚未脱贫的），且出生日期在2017年1月1日至2017年12月31日期间未接种水痘疫苗的儿童。接种1剂次水痘疫苗。
（二）时间安排
1. 4月30日前，市卫生健康委根据省卫生健康委确定的目标人群个案信息分配至各县。
2.5月31日前，省卫生健康委完成对各市的培训工作；6月30日前各县组织完成对定点接种单位的培训。
3.7月1日至11月30日，开展贫困家庭适龄儿童水痘疫苗接种工作。
（三）接种组织安排
1.受种目标人群个案信息通过市卫生健康委、县卫生健康局逐级下发，并签订数据保密协议，由各县卫生健康局将个案信息下发至定点预防接种单位。
2.承担此项工作的定点预防接种单位要逐一电话通知目标受种人群，在“知情同意、自愿免费”的前提下，与其约定接种时间，不同意接种的应予以登记。同时对电话核实不到的目标受种人群应统一反馈至县卫生健康局，由县卫生健康局协助联系，务必做到让全部目标人群了解此项民生实事，确保应知尽知，应种尽种。
（四）疫苗的运输、保管和供货渠道
各地要充分利用现有的全省免疫规划冷链系统，严格按照统一规定发放疫苗，保证疫苗储存、运输安全。
五、广泛开展宣传动员
利用电视、电台、报纸、网络等媒体宣传平台开展贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种宣传工作。
六、培训
在水痘疫苗接种开始前，市、县级疾病预防控制机构完成对下级的逐级培训工作。培训内容主要包括：贫困家庭适龄儿童水痘疫苗接种的政策、水痘疫苗接种注意事项、接种点管理要求、疑似预防接种异常反应处理以及信息上报等。
七、疫苗安全接种的保障措施
（一）接种人员上岗前必须经过严格培训，在接种时严格遵守消毒注射制度，按照说明书进行操作，确保安全注射。
（二）各接种单位应从严掌握禁忌症，在充分宣传的基础上，采取自愿免费的原则，接种对象必须填写《水痘疫苗接种知情同意书》之后方可予以接种。
（三）各定点预防接种门诊要加强水痘疫苗接种后疑似预防接种异常反应的监测。接到疑似预防接种异常反应报告后，应按照相关文件及有关规定的要求及时处理和上报。
八、开展工作评估
接种期间，各县卫生健康行政部门应组织开展对接种工作流程、人员资质、接种场所、疫苗管理、冷链运转、现场接种等情况进行评估。市卫生健康委将于10月份组织对各县（市）工作情况进行评估。此项工作完成情况将纳入2019年市、县政府卫生健康目标考核责任书。
九、信息报告
2019年6月1日前各县将确定的预防接种单位报市卫生健康委（详见附件2）；接种水痘疫苗后，接种单位应按照《预防接种工作规范（2016版）》要求，记入儿童预防接种证、接种卡，录入辽宁省预防接种信息管理系统，有关录入事项按照省疾病预防控制中心规定执行；接种期间（2019年7月1日至2019年11月30日），全省贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种情况实行月报告制度，每旬第1个工作日向市卫生健康委报告累计完成个案信息（详见附件3）。遇特殊紧急情况立即上报。
附件：
1.各地工作任务量分配一览表
2.贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种定点预防接种单位信息一览表。
3.贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作完成情况。

附件1
各县工作任务量分配一览表
	地  区
	县（区）
	贫困家庭适龄儿童数量
	合计
	分配完成任务数

	鞍  山
	台安县
	2
	17
	17

	岫岩县
	15

（单位：人数）

注：具体完成任务数按照完成目标人群的100%计算。
3

附件2
贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种定点预防接种单位信息一览表

	市
	县（区）
	接种单位名称
	具体地址
	接种人员数
	接种单位
负责人
	联系电话
	接种服务时间

附件3
贫困家庭适龄儿童免费水痘疫苗接种工作完成情况
	市
	县（区）
	接种单位名称
	目标人群个案完成信息

	姓名
	出生日期
	家庭住址
	身份证号
	联系方式
	是否已通知接种（如果是填写“1”，如果否填写“0”）
	是否同意接种（如果是填写“1”，如果否填写“0”）
	是否已完成接种（如果是填写“1”，如果否填写“0”）
	接种日期
	疫苗批号

[bookmark: _GoBack]